
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

AREA SECONDA
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA N. 23 DEL 07-04-2016
 

OGGETTO: REG. (UE) N. 1305/2013. PSR 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE. MISURA
13 – SOTTOMISURA 13.1. BANDO ATTUATIVO PER LA PRESENTAZIONE DELLE
DOMANDE DI SOSTEGNO/PAGAMENTO ANNO 2016. APPROVAZIONE.
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Area che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c.
della L. R. 7 maggio 2002, n.4.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

MASSIMO PILLARELLA
IL DIRETTORE

MASSIMO PILLARELLA
  

 
 

ALLEGATI  N. 1

 

1/4ATTO N. 20  DEL 07-04-2016



 
 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA F.F.
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE

 

RICHIAMATI  
-          il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

-          il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

-          il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

-          il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità;

-          il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra talune
disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie;

-          il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio 2014 della Commissione recante
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR);

-          il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio 2014 della Commissione recante
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo
rurale e la condizionalità;

-          il D.M. n.3536 dell'8 febbraio 2016 "Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del
regolamento UE n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurali";

VISTA la Deliberazione n. 325 del 18.07.2014 con la quale la Giunta Regionale:

-          ha preso atto della proposta di “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Molise” e ne ha disposto la trasmissione formale alla Commissione Europea secondo quanto
disposto dall’art. 26 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013;

-          ha designato l'ing. Massimo Pillarella, quale Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 della Regione Molise, ai sensi dell’articolo 123 del Reg.(UE) 1303/2013, e con le
funzioni stabilite all’articolo125 del Reg.(UE) 1303/2013;

VISTO l’accordo sulla ripartizione delle risorse tra le Regioni italiane a valere sul FEASR 2014 –
2020 approvato dalla Conferenza delle Regioni il 16 gennaio 2014 che prevede per la Regione
Molise un ammontare di risorse comunitarie pari ad € 101.025.000,00 a cui si aggiungono €
32.833.200,00 di quota regionale e € 76.610.800,00 di quota statale che determinano un piano
finanziario pari a € 210.469.000,00;

2/4ATTO N. 20  DEL 07-04-2016



TENUTO CONTO che l’Amministrazione regionale ha provveduto ad iscrivere nel Bilancio
regionale 2015, approvato con Legge Regionale del 4 maggio 2015, n.10, quale quota di
cofinanziamento regionale, le previste risorse finanziarie attraverso l’istituzione del capitolo di
uscita 12595 e che con L.R. n.20 del 28 dicembre 2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio
del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016;

CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione C(2015) 4623 del
2.7.2015 ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Molise ai fini della
concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale definendo
al contempo ammissibili le spese effettivamente pagate dall’organismo pagatore per il programma
tra il 1º gennaio 2014 e il 31 dicembre 2023;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise – CCI
2014IT06RDRP015, approvato con la richiamata Decisione di esecuzione C(2015) 4623 del
2.7.2015;

VISTA la Deliberazione n. 412 del 03.08.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto e
ratificato la versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Molise 2014-
2020 - CCI 2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di esecuzione della Commissione
Europea C(2015) 4623 del 02.7.2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa
dello stesso programma;

VISTA, altresì, la Deliberazione n. 218 del 04.08.2015 con la quale il Consiglio Regionale ha preso
atto del “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4623 del 2 luglio
2015”, nei termini di cui alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;

CONSIDERATO che il PSR-Molise 2014-2020 contiene le seguenti misure a superficie agricole:
M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28); M11 - Agricoltura biologica (art. 29) - M13 -
Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31);
ATTESO CHE la Misura 13 ”indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri
vincoli specifici” comprende la sottomisura 13.1 “pagamenti compensativi per le aree montane”;
CONSIDERATO che detta Misura 13 - sottomisura 13.1 “pagamenti compensativi per le aree
montane” contribuisce all’obiettivo trasversale ambiente ed indirettamente alla focus area 6b
promuovendo lo sviluppo locale nelle aree rurali e contribuisce direttamente alla priorità 4 del PSR
Molise ed in particolare:
-         alla focus area 4a) Salvaguardia e ripristino della biodiversità, tra l’altro nelle zone Natura 2000
e nelle zone agricole di alto pregio naturale, nonché dell’assetto paesaggistico dell’Europa;

-          alla focus area 4c) Prevenzione dell’erosione dei suoli e migliore gestione degli stessi;

RITENUTO di dovere procedere con l’attivazione del pagamento di un’indennità a sostegno del
mantenimento delle pratiche agricole in zona montana di cui alla Misura 13 del PSR 2014-2020
della Regione Molise;
RILEVATO che il sostegno di che trattasi prevede il pagamento di un’indennità che sostenga il
mantenimento delle pratiche agricole in zona montana, dimensionato sulla base degli svantaggi
fisici e dei sistemi agricoli presenti in tali aree solo laddove i calcoli ne evidenziano la disparità
economica legata agli svantaggi rispetto alle aree non svantaggiate;
DATO ATTO che, in attuazione dell’articolo 62 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, l’Autorità di
Gestione del Programma di Sviluppo Rurale e l’Organismo Pagatore AGEA hanno effettuato la
fase di dettaglio della valutazione di verificabilità e controllabilità nel corso della definizione dei
documenti attuativi, così come stabilito dal PSR 2014-2020 per i Tipi di operazione di che trattasi
della Misure 13;
DATO ATTO altresì:
-          che il PSR 2014-2020 prevede l’emanazione di bandi unici su tutto il territorio regionale in
grado di garantire una ricaduta equilibrata degli interventi su tutti gli ambiti territoriali;

-          che le risorse attribuite ai Tipi di operazione della Misure 13 per l’intera programmazione sono
dettagliate nel PSR 2014-2020;

-          che ai sensi dell’articolo 49 del Reg. (UE) 1305/2013 per la concessione delle provvidenze

3/4ATTO N. 20  DEL 07-04-2016



previste dalla sottomisura 13.1 non si prevedono criteri di selezione;

-          di rimandare alle disposizioni AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) quale
Organismo Pagatore del PSR 2014-2020 della Regione Molise, individuato in applicazione dell’art.
7 del Reg. (UE) n. 1306/2013, per le modalità applicative generali per le domande di
sostegno/pagamento, inerenti la presentazione delle domande ed il sistema di controllo;

VISTO l’allegato “A” - “Misura 13. Sottomisura 13.1 - Bando attuativo per la presentazione delle domande
di             sostegno/pagamento anno 2016”;

PRECISATO che i contenuti del bando attuativo sono stati oggetto di una approfondito percorso di
concertazione e condivisione con le principali organizzazioni degli imprenditori agricoli;

CONSTATATO che il termine per la presentazione delle domande per la campagna 2016 è fissato, ai
sensi dell’art.13 del             reg. 809/2014, al 16 maggio 2016;

CONSIDERATO cha la raccolta della domande avviene tramite specifica procedura informatica messa a
disposizione da            AGEA sul portale SIAN, opportunamente adeguata ai contenuti specifici del bando,
e che, pertanto, risulta             necessario procedere con tempestività all’approvazione dello stesso;

RITENUTO pertanto di approvare, nella formulazione di cui all’Allegato “A” alla presente
determinazione, il bando attuativo per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento
anno 2016 per la misura 13, sottomisura 13.1;

DETERMINA
1.     di richiamare le considerazioni formulate in premessa che costituiscono pertanto parte
integrante del presente dispositivo;

2.     di approvare l’allegato “A” - “Misura 13. Sottomisura 13.1 - Bando attuativo per la
presentazione delle domande di sostegno/pagamento anno 2016;

3.     di dare atto che il presente atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione ai
sensi del D.lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1;

4.     di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa
di cui alla Direttiva adottata con DGR n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad oggetto "Sistema
dei controlli interni della Regione Molise. Direttiva";

5.     di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs
n.33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
per quanto applicabile.

6.     di demandare al Direttore del Servizio Sostegno al Reddito, Condizionalità e Territorio,
quale Responsabile della Misura, gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;

7.     di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e sul sito
istituzionale della regione Molise nell’area tematica Agricoltura e Foreste, PSR Molise 2014-
2020.

 
IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

MASSIMO PILLARELLA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 20  DEL 07-04-2016


